^c Ms. idem : X. HERETICI. Non ita est, etc.

^d Ms. idem : CATHOLICI. Si ad comparationem, etc.

alioe confiditatis ingenio in hac voce garrire. Ecce dicunt : Prior est voluntas quam gratia. Nos in his duobus locis dilimus priorem voluntatem quam gratiam, in baptismatis consecratione, et in poenitentiae conversione; ut non vestro consilio ducti homines, incipiunt declinare cor suum ad excusandas excusationes in peccatis (Ps. cxl, 4); dum unus dicit : Si vult Deus, veniet ad me indulgentia peccatorum; et si voluerit me in numero gregis sui addere Christus, flet. Huic dicimus : Nisi volueris ex toto corde tuo credere, non ad te veniet indulgentia, neque gratia haec, ut gregis divini particeps sis. Item in peccatis permanentibus si dicatur : Pœnitentiam agite (Math. viii, 2; iv, 17), * appropinquat regnum Dei; hi cum dixerint : Si Deus dignatur dare veniam peccatis, in potestate ejus est; his dicimus : Nisi volueritis ex toto corde vestro pœnitentiam agere, ad vos Dei indulgentia nunquam attinget. In his ergo duabus causis dicimus : Antecedit voluntas hominis gratiam Dei. Hanc ipsam rursus voluntatem hominis dicimus quomodo antecedit gratia Dei : quia non haboret hoc ipsum velle, nisi Unigenitus nobis, de celo veniens, omniaibus officiis sue gratiae reserasset. Veniens enim pro omnibus hominibus passus est. Ergo hoc ordine præcedit gratia Dei voluntatem hominis. Quod ideo dicimus, ut duobus capitibus vos excludamus. Qui enim dicitis : Antecedit gratia voluntatem, bene sonatis, sed male percutitis. Ideo enim dicitis : Anteecedit gratia voluntatem, ut homo nec incipiat velle honum, sed exspectet ut trahatur, exspectet ut nolens fiat bonus; et cum sit malus, dicat : Deus hoc vult, quia gratia ejus ad me non acedit. Nos in isto loco et verbis et illi qui hoc dicit, occurramus dicentes : Antecedit voluntas hominis gratiam Dei. Non enim dixit Dominus : Accipietis prius, et sic petit; invenietis prius, et sic querite; aperietur vobis prius, et sic pulsate; sed dixit : Petite et dubitetur vobis, querite et invenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit (Math. vii, 7, 8). Dicendo omnis, generalem causam instituit, et prædestinationis sive specialitatem exclusit : et dicendo qui petit accipit, priorem voluntatem hominis, quam dominum gratiae demonstravit. Et tamen fit prior voluntas hominis quam gratia, fit et prior Dei gratia quam voluntas. Non enim nos ivimus ad Sanctum peccatores, sed ad peccatores Sanctus advenit; nec nos rogravimus ut vanaret, sed non rogatus advenit; et ut ascendenter ad Deum homo, Deus descendens ad hominem; exaltavit se, ut nos repleret; humiliavit se, ut nos exaltaret; pauper factus est, ut nos divites faceret; exsiliit paupris vivus, ut nos reficeret; sicut fons perennis, ut nos aridos mellifluo et aqua fontis unda perfundaret: tenitus est, ut nos dimitteremur; ligatus est, ut nos salvaremur; venditus est, ut nos redimeret; spineam coronam accepit in capite, ut spinas et tribulos primæ maledictionis eriperet; expoliatus est, ut nos vestiret; in cruce suspensus est, ut

A nos a cruciatis æternæ mortis auferret. Damnans de ligno crucis lignum concupiscentie, pandit immaculatas manus pro manibus incontinenter extensis; pro concupiscentia gustu esca felis accipitur, et mors vita pro vita mortis infertur. Nobis enim vicit, non sibi. Semper enim ipse victoriosissimus fuit, est et futurus est. Sed quia nos omnes in Adam perdidimus vitam et paradisum, per Christum et paradisum, et vitam æternam, et adoptionem filiorum Dei, et regnum consequimur sempiternum. Hoc loco eum qui dicit : Antecedit voluntas hominis gratiam Dei, exsecratur vehementer. Sic tamen exsecratur, ut dieamus jam ex tempore passionis et resurrectionis et in caelos ascensionis, quo jam gratia in mundo diffusa est, et in gremio Ecclesie haec dona omnia divinae gratiae collocata; qui non eucurrit ad ista tanta dona Dei, et ipse, non vadens ad Ecclesiam Dei, exspectet ut ad ipsum veniat Ecclesia Dei, dicimus hunc insanum. In hoc loco dicimus his et talibus : Gratia Dei, absque personarum acceptione, in gremio est collocata Ecclesie; si quis eam voluerit querere, invenit; si quis ad eam pulsaverit, aperietur ei; nolentibus autem, aut tepide volentibus, gratia divina non datur; secundum id quod Philippus apostolus dicit spadoni : Si credit ex toto corde tuo, licet ut baptizeris (Act. viii, 37). Velle enim nostrum non exclusit gratia, sed incitavit, et dormientem quotidie excitat voluntatem. Jam ergo gratia posita, sicut scriptum est, in medio terræ clamat : Venite (Math. xi, 28), hic sermo Dei anticipat venientem; petite, hic sermo anticipat petiturum; querite, hic sermo anticipat quæsitorum; pulsate, hic sermo anticipat pulsaturum. Si quæsierit homo et invenerit, gratia Dei est; quia Deus invitavit ut quereres, Deus fecit ut invenires: si non quæsieris, nec invenies; hoc liberi arbitrii tuus est. Tantam enim habes liberi arbitrii potestatem, ut et vocantem Dominum tuum contempnere prevaleres. Quicunque ergo salvatur, gratia Dei est, qui ut velles instituit; qui et per prophetas, et per se, et per apostolos suos quotidie te invitat ut velis; si volueris et audieris, quæ bona sunt terræ illius æternae auctoritatis. Ergo et quod vis Dei est, et quod petis Dei est, et quod conquereris Dei est, quia in hac parte anticipat gratia voluntatem. Nescires enim quid velis, nisi te ipse et per se et per suos vocares, et ut peteres, et qualiter peteres, edoceret. Si ita est, quid nunc faciemus de te qui non petis? Deus te noluit, aut tu noluiasti Deum? Deus te noluit bonum operari, aut tu noluiasti bona operari? Deus te noluit esse justum, aut tu noluiisti esse justus? Ideo te interrogo, o sanctissime prædestinator, ut unum e duobus facias. Aut enim fataberis te vinci, aut Deum blasphemare coavinceris. Si enim permittis te vinci, dic nobiscum : Homo noluit bonum, et ideo malus est; quia si voluerit petere dabitur ei gratia Dei. Cum hoc dixeris, das manus fraternitati, et per-

* Ms. Angliense, appropinquabit enim.

reverentiam te Deitati concilias. Si autem dixeris : Ideo malus est, quia Deus hoc voluit, non quia homo noluit, probaris blasphemasse Deum, quem malum velle confirmas, et necesse erit ut blasphemantem Deum anathematizet Ecclesia.

IX. Dicamus nunc quæ sequuntur libri vestri falsa commenta. ^a Errat qui se putat volendo bonum pervenire ad Christum, cum ipse Christus dicat : Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit (*Joan. vi, 44*). Qui melius a Christo sapitis, dicite si mentitus est Christus, et ita demum asserite nos contra Christi regulam istam ^b fixisse sententiam. Si enim verum dixit Christus, non mentimur quod dicimus prædestinatos trahi ad ritam, quia vita ipse est. ^c Non est novum vocis sono decipi posse stultos. Sic vanus Arius, secutus vocis sonum ; dicit Filio Patrem ejus esse majorem. Et hoc dicit nobis, quod dicitis vos : Si ipsi filio creditis, ipsum audite. Dicit enim quia Pater major me est (*Joan. xiv, 28*). Vocis sonum qui attendit, sicut Arianorum hæresi, sic Prædestinato rum vanitati conjungitur. Quis enim nesciat non posse venire ad Filium, nisi quem pater attraxerit ? Tamen ante quam loci istius occultum mysterium per nos Dominus manifestet, sensum vestrum detegimus. Ideo enim dicitis hoc testimonium, ut nullus monita sacerdotum studiosa aure suscipiat, nullus festinet ad natris Ecclesiæ gremium, et duorum testamentorum aberibus coalescat ; omnes fugiant domum Dei, et quis ad quod voluerit vitium occupetur, exspectans quando mittat manum pater de cœlos, ut eum trahatavit et nolentem atque contradicentem, et non consentientem faciat electum et sanctum. Hæc vestra assertio, vestrumque deprehenditur dogma. Nos autem dicimus quod quamvis quicunque sanctus sit, ille sit apostolus, ille sit martyr, ille propheta sit, ille sit justus, vires non habet proprias ut ad Christum ascendat. Solus enim Dominus sua virtute pro sua Deitate ascendit in cœlos, et sedet ad dexteram Patris. Quamvis ergo quisque sit sanctus, quamvis amicus Dei sit, non habet vires ascendendi in cœlos. Et quia Filius dicit Patri : Pater volo ut ubi sum, et isti sint mecum (*Joan. xvii, 14*), explanans concordiam Deitatis ait : Nemo venit ad me, id est virtute sua nemo potest venire ad me. Non est enim sanctitati hominis possibile ascendendi ad me, ubi sedeo ad dexteram Patris, nisi quem Pater attraxerit. Unde in unius persona omnis cœtus sanctorum dicit Deo : Tenuisti manum dexteram meam, in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria assumpsisti me (*Ps. lxxii, 24*). Unde et adjecit : Quoniam qui se longe faciunt a te, peribunt (*Ibid., 27*). Non dixit, quos tu longe facis a te ; sed qui se longe faciunt a te, peribunt, ostendens non de Dei execratione, sed de elongatione hominis, homini interitum evenire.

^a Ms. Augiense : XI. HÆRETICI. Errat qui, etc.

^b Ms. idem, fixisse sententiam.

^c Ms. idem : CATHOLICI. Non est novum, etc.

^d Ms. idem : XII. HÆRETICI. Quid autem nunc dicat

A ^d Quid autem nunc dicat liber Prædestinatus autide.

X. Quod si aggravat vos vis testimonii evangelici, et non potestis aggravati pondere sententia nobis dare responsum, saltem Apostoli nobis explanare sententiam, qui dicit : Non est volentis neque currentis, sed miserentis est Dei (*Rom. ix, 16*). ^e Nos et evangelicum testimonium veris assertionibus declaravimus, et istam beati Pauli sententiam evidenti manifestamus instinctu. Prius tamen vestrum sensum detegimus, ut cur a vobis usurpentur sancta testimonia detestentur. Vultis enim ut nemo velit bonum, nemo currat ad bonum, sed dicat in corde suo : Quantumcumque velim, quantumcumque currat, nihil poterit prodesse volenti, nihil poterit prodesse currenti. Non

B est enim volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Nos autem asserimus neminem gratiam Dei consequi, nisi qui ex fide cucurrit : quam dum fuerit consecutus, Apostoli monitis prohibetur extolliri. Non enim secundum cursum et secundum voluntatem suam, accepit gratiam Dei. Cursus enim et voluntas ejus, quamvis in magno sint, quamvis in amplio sint, tamen mensuram habent, Dei autem gratia mensuram non habet. Et ideo, dum etiam ad coronam pervenerit justus, non permittitur in sua corona extolliri. Dicit enim Spiritus sanctus : Qui coronate, non in merito tuo, sed in misericordia sua et miseratione sua (*Ps. cu, 4*). Unde et Apostolus : Quid habes, inquit, quod non acceperisti ? Quod si acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis (*I Cor. iv, 7*) ? Ergo C cursum suum et voluntatem suam ad hoc extendit, ut acciperet a donante ; donum autem pro gratia donantis supergreditur meritum laborantis. Sic est enim velle nostrum inter nos et Deum, sicut est inter mendicantem atque donantem. Ille itaque qui donat elemosynam, vult omnibus dare, si quidem hic noster largitor gratiae clamat quotidie : Venite ad me, omnes. Et iterum : Petite et accipietis. Verbigratia, cucurrit quispiam egenus, et a donante accepit, acceptisque divitiis coepit esse locuples qui fuerat egenus et pauper : quid nunc dicturus est ? Ego de labore meo dives sum, quia volui, quia cucurri ? Non hoc dicit ; sed dicit : Ego nihil pro merito voluntatis mense aut cursus mei, aliquid habere me certus sum ; sed ejus est totum gratiae qui donavit. Et hoc dicto potest dicere cum Apostolo vere, quia non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei (*Rom. ix, 16*). Ecce diximus de isto qui voluit et cucurrit, quia tanta sunt dona Dei, ut et cursum hominis et voluntatem superent. Cursus enim et studium hominis, nisi invisibilis Dei administriculis juvati fuerint, evanescunt. Nam et Apostolus certamen bonum certans, et cursus consummans, et fidem servans, et jam tantummodo coronam exspectans (*II Tim. iv, 7*), dicit :

liber Prædestinatus, etc.

^e Ms. idem : CATHOLICI. Nos et evangelicum, etc.

^f Ms. idem, declaravimus.

Gratia Dei sum id quod sum (*I Cor. xv, 40*). Et iterum nobis dicit: *Gratia salvi facti estis* (*Ephes. ii, 5, 8*). Magnus infelix est qui putat donum Dei se merito suæ consequi voluntatis. Omne donum optimum desursum est a Patre glorie (*Jac. i, 17*): nihil vindicamus humanæ potentiae; totum quidquid bonum est, Dei misericordie applicamus. Sic tamen omnia bona dicimus Dei esse dona, ut omnia mala quæ agimus nostræ negligentie imputemus. Aliter enim veniam non meremur, nisi nos vere ostendamus nostra culpa peccasse, non præjudicio Creatoris. Et sicut diximus de bono, quia totum bonum quod fecerit, Dei est gratia; ita quidquid malum fecerit sue testimet negligentia. Unde claimat Spiritus sanctus: *Si volueritis et audieritis me, bona terræ edetis; si au- tem nolueritis, gladius vos comedet.* *Os enim Domini locutum est hæc* (*Isa. i, 19*). Per occasionem itaque boni testimonii, sed mali interpretis, vos dicitis: Nolite velle, quia non est volentis; sanctus Spiritus dicit: *Si volueritis. Vos dicitis: Nolite currere, quia non est currentis; sanctus Spiritus* ^a *dicit: Currite ut omnes comprehendantis* (*I Cor. ix, 14*). Dominus Jesus Christus clamat: *Currite cum lucem habetis, ne vos tenebrae comprehendant* (*Joan. xii, 35*). Dantes ergo vobis repudium, sancto Spiritui adhæremus. *Melius est enim*, ut dicit apostolus Petrus: ^b *Obedire magis Deo quam hominibus* (*Act. v, 29*). Verum quid agimus? rursus ad pejora vestrorum crescit dogma librorum, in quibus legitur.

XI. ^c *Quaratumcunque studii sui vires ad ædificandum moveat humana voluntas, casso certamine nititur; aut quid vigilantiam suam putat hominis fragilitas aeternis desideriis profuturam, cum propheta evidentibus exclamat documentis, dicens: Nisi Dominus ædificaverit eam, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilaverunt qui custodiunt eam* (*Ps. cxxvi, 1*)? Quid est quod contra dicinos apices, et contra conscientiam suam sperat se quispiam ædificationi studere, cum his sacris vocibus doceatur ædificatio hominis non esse certa, sed vana? ^d Primo omnium quæro, quam ædificationem dicitis. Si de clementis et luto agitis, cum Ægyptiis ista tractate. Nos autem hoc loco ædificationem verbi Dei intelligimus. Verbum autem Dei in toto orbe terrarum a Dei sacerdotibus ad ædificationem Dei Ecclesiis exhibetur. Vanus est ergo sermo pontificis? inanis doctrina? inane studium? Et si vana est ædificatio hujus operis, ut quid ab Apostolo imperatur? Dicit enim Paulus apostolus: *Ædificate alterutrum: omnia vestra ad ædificationem fiant* (*I Thes. v, 11*). Et iterum: *Ut sapiens architectus fundamentum posui* (*I Cor. xiv, 26*). Si quis superædificat supra fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipalam, uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit (*I Cor. iii, 10-12*). Et Dominus in Evangelio laudat virum sapientem, quia ædificat domum suam super

A petram, quæ nec ventorum, nec fluminum dejiciatur impulsu (*Math. vii, 24*). Ergo ne in vanum ædificant sacerdos Ecclesiam; in vanum vigilant, ut ovium simplicitatem luporum morsibus tollant? Et quomodo omnes hæreticos æterno anathemate ferentes gregem Christi custodiunt? Ubique catholicorum pascuntur oves, et vernantibus puræ fidei pascuis, montes exsultant ut arietes et colles velut agni ovium (*Ps. cxiii, 4*). Ubique a solis ortu usque ad occasum, unus grex et unus est pastor, a quo lupi interficiuntur, ne noceant gregi Dei; et adhuc non videtis ædificationem bona voluntatis vanam non esse, sed certam? Quotidie ædificatur domus Dei per verbum bonum, per exemplum sanctum, per studium optimum. Quotidie clamat per prophetam Dominus: *Ædificate vobis domos* (*Jeremi. xxix, 5*), non luteas quæ a vento moveantur, sed quæ maneant in soliditatem petræ. Sed vobis ista omnia quæ diximus, inania videntur et vana. Dicunt enim libri vestri: *Ædificatio hominis non est certa, sed vana.* Ab initio omnes sancti ædificationem mentibus contulerunt. Verbi causa, primus Abel ædificavit justitiam, Noe innocentiam, Abraham fidem, Isaac sacrificium, Jacob ambitionem rerum sanctorum, Joseph castimoniam, Moyses sacerdotium, Jesus filius Nave constantiam animi, David defensionem populi Dei, Salomon sapientiam, Joannes penitentiam. Hos carptim de multis memoravimus, ut per hos cæteros quos siluimus, ad memoriam suam revocans, lector inquirat utrumnam homines fuerint. Si homines fuerunt, quomodo dicunt libri eorum: *Ædificatio hominis non est certa, sed vana?* Unde agimus nunc conclusionibus catholicis dictum hæreticorum. Aut non fuerunt homines, quia manet ædificatio eorum; aut illi homines fuerunt, et istorum assertio evanuit.

XII. ^e *Sed si contra nos venitis, inquiunt, non contra nos venitis, sed contra eum qui dixit: Nisi Dominus ædificaverit donum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam* (*Ps. cxxvi, 1*). Ergo nescit quia non erat utile populo Dei qui hæc fecit scribi, et ad posteros usque ad finem sæculi dirigi? Vos itaque qui ista reprehenditis, auferite hæc de libro Psalmorum, quia legentes et psallentes hos versiculos, ut dicitis, ædificari non possunt. ^f Nos dictum prophetæ laudamus, probamus, confitemur, confirmamus et psallimus, atque hoc ordine secundum regulam catholicam explanamus. Ab initio, ut diximus, a sancto Abele justo usque ad Zachariam et Joannem, omnes ædificaverunt domum, non clementis, ut diximus, sed sanctis exemplis. Verumtamen nisi Dominus Jesus Christus venisset, et ipse ædificasset domum hanc in qua illi laboraverunt, in vanum laboraverant qui ædificaverant eam. Nam et vigilanter institerunt gregi: sed nisi Dominus Jesus Christus suam custodiam exhibuis-

^a Ms. Augiense, dicit sic currite.

^b Ms. idem, obediens magis.

^c Ms. idem: XIII. HÆRETICI. Quantumcunque, etc.

^d Ms. idem: CATHOLICI. Primo omnium quæro, etc.

^e Ms. idem: XIV. HÆRETICI. Sed si, etc.

^f Ms. idem: CATHOLICI. Nos dictum, etc.

set, in vanum laboraverunt custodientes eum. Unde etiam sequitur : *In vanum est vobis ante lucem surgere* (*Ps. cxxvii, 2*). Lux enim Christus esse et a prophetis, et ab evangeliis, et ab apostolis declaratur. Prophetæ ergo omnes ante lucem surrexerunt, id est ante nativitatem Christi. His in vanum fuit ante lucem surgere; non enim potuerunt noctem patientibus veritatem ostendere. Sed venit lux, et manifestavat occulta tenebrarum: et tunc demum laus coepit esse unicuique a Deo. Nisi ergo ipse venisset et ædificasset domum, in vanum laboraverant ædificantes eam. Nunc ergo quia venit et ædificavit dominum, jam non in vanum laborant qui ædificant eam. Et quia venit ut custodia civitatem, jam non in vanum vigilant qui custodiunt eam. Et quia lux venit, et luet in tenebris, jam non in vanum ante lucem surgimus. Et quia panis lætitiae de celo descendit, jam non manducamus panem doloris. Hinc enim sequitur in psalmo versiculus. *Vos, inquit, in vanum ante lucem surgitis, qui manducatis panem doloris.* Nos autem qui non manducamus panem doloris, sed panem salutis, ædificemus dominum nostrum super petram, et vigilemus exspectantes Dominum, quia nescimus diem neque horam (*Matth. xxv, 13*). *Beatus ille servus, quem dum venerit Dominus* (*Luc. xii, 57*), invenerit vigilantem. Si videtur, accedamus ad reliqua.

XIII. ^b *Sed quid putant isti se voluntate sua ad fructum ædificationis attingere, cum nec ipse vas electionis suam asserat voluntatem implere potuisse? Dicit enim de se ipso Apostolus: Non quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio* (*Rom. vii, 19*). Si ergo Apostolus quod vult bonum implere non prævaleat, quomodo isti dicunt per voluntatem suam ad fructum se posse gratiæ pervenire. ^c Nunquam festinat ad veniam, qui longum vult esse quod peccat. Da veniam, magister gentium, quæsumus, ne nos participes injuriarum tuarum esse permittas. Videamus ergo quid volebat Apostolus et facere non valebat, et quid est quod cogebatur facere quod nolebat. Volebat verum loqui, mentiri autem penitus non volebat; ergo mentiebatur. Volebat pudicitiam, impudicitiam perhorrebat; ergo polluebatur. Volebat contemptum mundi, execrabantur omnem gloriam sæculi; ergo cenodoxus, id est inanis gloriæ cupidus existebat. Postremo volebat omne bonum, omne autem quod est malum omnimodis exhorrebat; nihil ergo bonum quod volebat Apostolus operabatur, sed omne quod est nequissimum perpetrabat. Dicitis enim: Dicit de se ipso Apostolus: *Non quod volo bonum hoc ago, sed malum quod nolo illud facio* (*Ibid.*). Videtisne, obsecro, in qua ^d blasphemiorum fovea cæcus sensus vester vos præcipites dederit? Apostolum criminibus occupatum fuisse vultis ostendere, ut nemo se peccatorem esse suspiret, nemo imi cordis gemitum pro-

^a Ms. Augiense, in vanum ædificatis, in vanum vigilat, in vanum ante lucem.

^b Ms. idem: XV. HERETICI. Sed quid putant, etc.

^c Ms. idem: CATHOLICI. Nunquam festinat, etc.

A suis sceleribus reddat, nec studeat quispiam flentibus lavare oculis quod concupiscentibus inquinavit, cum audiat illum vas electionis, illum magistrum omnium Ecclesiarum, non bonum quod voluisse se memorat, sed malum quod noluisse se asserit perpetrasse. Aperiuit portas, non justitiae, sed iniquitatis omnibus hominibus, et ex verbis Apostoli contra Apostolum bella sumpsistis, volentes esse magistri, cum nunquam fuisse vos discipulos ostendatis, et sonum litteræ attendentes ipsi vobis subito copistis esse doctores. Quid nunc facimus, qui vestras blasphemias non duramus? Si tacuerimus, vos videbimi recte dixisse, nec solum dixisse, sed etiam scripsisse. Loquimor, juvante Domino, fugientes gloriam hominum, nescios docentes, studiosos instruentes, scientes laetificantes, vos detegentes. Scriptura libri vestri est, quæ, quod pejus est, vobis morientibus illa non moritur, et ad evertendos incautos tanquam cancer serpit. Videamus quid sequatur liber à vestra vanitate conscriptus. ^e *Apostoli verba sunt, nostrum nihil adjungimus. Ipse de se dicit: Non quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio* (*Ibid.*). ^f Arius in tertio libro suo epigramma hujusmodi posuit, dicens :

XIV. Nos verba Filii Dei accepimus, et vera credimus, vera etiam confitemur. Ipse dicit: Pater major me est, et: Ego et Pater unum sumus, quia ego in Patre, et Pater in me. Noluit legere; jungere enim potuit duo ista, id est, *Pater major me est*, et *Ego et Pater unum sumus*; et dum ista dūo junxit, invenerat Filium hominis et Filium Dei. Omnia enim passibilitatis genera, a Deitate sublata, soli Filio hominis poterant convenire. Deus enim nec minor, nec major est, sed hoc est quod est idem semper, carens incremento, carens detimento. Nunquam augmentando proficit, nunquam deficit minuendo; sed ante omnia idem qui post omnia, et in omnibus præteritis, præsentibus et futuris immutabilis perseverat. Haec quasi in alio opere dicta sint. Memoravimus enim anathemabilem Arium in tertii libri sui capite hoc dixisse, ordine quo Prædestinati dixerunt: Apostoli verba sunt, nostrum nihil addidimus; ipse dicit de se: *Non quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum hoc facio* (*Ibid.*). Vestram nunc interrogamus prudentiam; Apostolum legimus dixisse: *Vivo animam, jam non ego, vivit vero in me Christus; quod animam nunc in carne vivo, in fide vivo Dei* (*Gal. ii, 20*). Quid nunc dicitis? Carnalis erat vir iste, an spiritualis? Si dixeritis carnalis, convincemini; clamat enim: Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus. Si consenseritis quod spiritualis fuerit, nobiscum istum locum explanabitis. Caput enim loci hujus in hoc sermone reperiens quod insit: *Scimus quod lex spiritualis est, ego autem carnalis sum* (*Rom. vii, 14*). Si carnalis es, beate Apostole, quomodo arguis carnales, di-

^d Ms. idem, blasphemiarum.

^e Ms. idem: XVI. HERETICI. Apostoli Verba sunt, etc.

^f Ms. idem: CATHOLICI. Arius in tertio libro, etc.

cens : *Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (I Cor. iii, 1).* Et iterum : *Cum dicatur, inquit, in vobis zelus et contentio, nonne carnales estis (Ibid., 3);* et iterum : *Quotquot, inquit, spiritales sumus, hæc sapimus.* Docemur autem scriptis tuis, vir Dei, quod non solum ipse spiritualis fueris, et in terra positus jure dices conversationem tuam esse in cœlis; verum etiam hoc docemur, quod et discipuli tui spirituales fuerint. Ais enim ad eos : *Si præventus quis fuerit in aliquo delicto, vos, qui spiritales estis, corripite hujusmodi in spiritu mansuetudinis (Gal. vi, 1).* Quid ergo nunc nobis dicens : *Sci-^amus quia lex spiritualis est, ego autem carnalis sum (Rom. vii, 14)?* Ad hæc ipse nobis dignabitur dare responsum : *Factus sum carnalibus quasi carnalis, ut eos qui carnales erant lucrificarem.* Aperuit se nobis veritas, et fallacia est a veritate exclusa. Personam itaque carnalis hominis in se magister spiritualiscepit. Et ne quasi injurious doctor a se repelleret auditorem, se increpat ut alium corrigat. Unde hoc ipsum alibi commemorat, dicens : *Aut nunquid peccatum feci me humilians, ut vos exaltemini (II Cor. xi, 7)?* Quid ergo ? *Ego, inquit, carnalis sum :*^b qui tu ? *Ego, inquit, qui venundatus sum sub peccato (Rom. vii, 14).* Nunquid tu, Apostole, venundatus es sub peccato, qui olim, Christi sanguine redemptus, innumerabilem per Christum Deo populum redenisti ? Constat ergo quod non suam Apostolus, sed alterius, id est carnalis viri, voluit hoc loco declarare personam. Ille est venundatus sub peccato, qui adhuc Christi sanguine redemptus non est, qui^c adhuc carnalis ; et ideo dicitur : *Quod operor non intelligo (Rom. vii, 15).* Non enim intelligit operationem suam gentilis contra salutem suam esse ; qui licet sit gentilis, bonum sibi vult provenire, bonum adipisci, bonum possidere, bonum acquirere, bonum salutis sue, bonum vitæ sue : sed non quod vult bonum hoc exercet, sed quod odit malum hoc facit. Odit mortem, sed opera mortis exercet ; odit periculum, sed operatio ejus plena est periculo ; odit omnia mala, sed quæ odit hæc operatur. Quare ? quia non habitat in carne mea, inquit, bonum, id est, non habitat in me Deus verus. Nam velle adjacet mihi, Deum verum me velle certum est, sed hoc quod volo non invenio (Ibid., 18). Occurrunt enim mihi homini carnali, homini venundato sub peccato, homini qui quod operor non intelligo, homini qui non quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum illud facio, homini in cuius carne non habitat bonum ; occurunt mihi ista omnia, ut perficere bonum non inveniam. *Condelectetur tamen legi Dei secundum interiorem hominem (Ibid., 22);* id est interior homo meus in quo est intellectus meus, condelectetur legi Dei, quæ dicit unum et invisibilis Deum debere adorari. Quamvis enim carnalis

A sim, scio lignum et lapidem Deum esse non posse : sed video aliam legem contra sensum meum repugnantem legi mentis meæ, quæ dicit et probat hos deos esse non posse ; repugnat tamen lex hæc carnalis legi mentis meæ, captivum me dicit in lege peccati, quæ lex non est in mente mea, sed in membris meis. Corpore enim ducor, ubi animo non consentio. *Infelix, ego homo !* Non hoc de se dicit Paulus. Non enim erat infelix, sed beatus et sanctus est. *Infelix, inquit, ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis hujus ? gratia Dei per Dominum nostrum Iesum Christum (Ibid., 24).* Veniet ergo gratia baptismatis sacri, et carnalem hunc faciet spiritalem, et venundatum sub peccato redimet a peccato ; et jam non dicit : *Quod operor non intelligo.* Non enim quod odit malum hoc agit, sed quod vult bonum hoc faciet. Scit enim quoniam jam habitat in carne ejus bonum, id est Spiritus sanctus, per quem et velle ei adjacet, et perficere inveniet pro sua bona voluntate. Jamque securus est, et condelectatur legi Dei secundum interiorem hominem, quia non videt aliam legem in membris suis. Solam enim legem Christi in se habet, quæ non repugnat legi mentis ejus, et non eum dicit captivum in lege peccati, sed liberum eum dicit ad vitam æternam. Et jam non infelix homo, sed felix ego homo, quia hæc omnia mala evasi, et hæc omnia bona inveni. Quis autem hoc mihi prestitit, si requiris : *Gratia Dei per Dominum nostrum Iesum Christum.* Et ne remaneret expositionis hujus ambiguitas, qua putaretur Apostolus de se ista dixisse, ponit verba increpativo modo legenda, quibus ait : *Igitur ipse ego mente servio legi Dei, carne autem legi peccati (Ibid., 25).* *Nihil ergo damnationis est in Christo Iesu his qui secundum carnem ambulant (Rom. viii, 1).* Hoc est, si ego, qui sum Apostolus, carnalis existimor, nihil habebunt damnationis hi qui carnaliter vivunt ? et adjecit : *Lex autem spiritus et vitæ liberavit te a lege peccati et mortis (Ibid., 2).* Unde et in alio loco dicit : *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae. Nunc autem liberati a peccato, servi facti estis Dei (Rom. vi, 20).* Deus autem in eo de servitiis omnium gloriatur, quia servitia quæ habet nullis poterunt servitiis comparari. Universa enim servitia coactiva noscuntur ; Dei autem servitia, nisi voluntaria fuerint, stare non possunt, secundum hoc quod scriptum est : *Pater nominem trahit invitum.* Unde propheta plenus Spiritu sancto clamat : *Ex voluntate mea confitebor Domino (Ps. xxvii, 7).* Et iterum : *Voluntarie sacrificabo tibi (Ps. liii, 8).* Sed his omnibus contrarii librum nobis proferant cæcis ambagibus circumdatum, et quasi nescium sui, iterum eadem repetentem atque dicentem.

XV. ¹ Non vocantur nisi prædestinati ; antecedit enim gratia Dei voluntatem hominis ; prior est enim Deus in bono hominis, homo autem in omni bono via

^a Ms. Augiense, carnales sunt.

^b Forte, quis tu?

^c Ms. idem, declarari.

^d Ms. idem, adhuc carnalis ideo dicitur quia filius

^e Ms. idem, et ideo dicit quod operor.

^f Ms. idem, librum haeretici nubis.

^g Ms. idem : XVII. HÆRETICI. Non vocantur nisi, etc.

novissimus invenitur. Date primas partes Deo, ut superbiām evacuetis humanam. Quod si volueritis superbiam & nutrire hominibus, apparet vos ruinam generis humani perquirere, qui docetis in bono opere non Deum antecedere, sed hominis voluntatem, ut ipsi videantur magis Deum ut bonum faciat suis suggestionibus admonere, quasi qui non faceret bonum nisi ipsi dixissent; cum constet Deum, nullo suggestente, nullo rogante, bona omnia hominibus condonare. Non enim dicit Apostolus: Cum rogaremus, et peteremus, et curreremus, et vigilaremus, sed, Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo; non per voluntatem nostram, sed per mortem Filii ejus (Rom. v, 10). Ubi est voluntas hominis? exclusa est. Non ergo omnis qui vult salvatur; quia si omnis qui vellet salvaretur, nullus poterat a salute effici alienus. Omnis itaque homo salvari vult, sed non omnis salvatur homo. Salvatur enim is quem voluerit Deus. Utique, inquam, is quem voluerit Deus; ut exclusa hominis voluntate, suam plenam ex integro gratiam manifestet. ^b Beatos dico priores nostros, qui tantum facinoris usum minime cognoverunt. Quis unquam suspicaretur de rebus bonis contra bonitatem agendum, et contra justitiam armis justitiae dimicandum? Non vocantur, inquit, nisi prædestinati. Et nos vobiscum dicimus: Non vocantur nisi prædestinati. Nam qui omnes gentes jussit discipulis suis ut vocarent, dicens: *Euntes baptizate omnes gentes* (Matt. xxviii, 9), omnes ipse ante adventum suum prædestinavit. Omnes ergo gentes prædestinavit ad vitam, quia omnes gentes vocavit ad vitam. Qui venerit, imputabit divinæ clementie prædestinanti pariter et vocanti: qui autem non venerit, imputet suæ negligentiae contemnenti pariter et nolenti. Non est enim divinæ prædestinationis ut hominis perditio fieret; nec voluntas Dei est, quando diaboli voluntas impletur. Inimicæ enim sibi sunt istæ et contraria voluntates, et non potest una fieri absque contemptu alterius. Quod si non vocantur aliqui ad vitam, in illis qui non vocantur diaboli voluntas impletur. Et miror qua fronte ejus intretis Ecclesiam quem dicere non timetis diaboli voluntati subjectum; diaboli enim voluntatem implere probatur, qui non vult omnes homines pertingere ad salutem. Sicut enim in his quos vult salvare suam creditur voluntatem implere, sic in istis quos non vult, diaboli voluntas impletur. Sed bonus Deus bonos esse vult omnes; et hinc errorem patimini, quia omnes quos bonos esse vult, boni non sunt. Soletis enim dicere: Qui non sunt boni, Deo eos a se repellente, mali sunt, ut hi qui peccant videantur non suo vitio esse peccantes. Si ergo hinc errorem patimini, quod Dei voluntas non impletur, cur non magis hinc judicium detis peccantibus, quo laudetur Deus de suæ patientia pietatis, et culpetur homo de impatientia proprie voluntatis?

XVI. ^c Dicitis enim: Ergo homo vincit Deum. Vincit enim Deum, si Deus eum vult esse bonum, et bonus non

^a Ms. Augiense: nutrire hominis.

^b Ms. idem: CATHOLICI. Beatos dico, etc.

^c Ms. idem: XVIII HÆRETICI. Dicitis enim, etc.

A est. ^d Quid ergo hoc loco attenditis vos? Nunquid luctantem videtis Deum et hominem, ut ista dicatis? Si luctantem videretis, recte uni parti victoriam traheretis. Nunc autem quia medici normam tenens Salvator hominum, dat monita, non suæ utilitati necessaria, sed nostræ saluti utilia, quædam fieri jubet ut vitam obtineas, quædam prohibet fieri ut mortem evadas, si audieris, imputabis Salvatori quod vives; si contempseris, tuæ reputabis ignavizæ, dum coeporis mortis sentire tormenta. Quod si tu dicas mortem ægroti medici imperitia evenisse, nos docemus medicum ex omni parte perfectum. Si autem dixeris ejus voluntate mortis interitum devolutum, ipse tibi exclamat, dicens: *Nolo mortem peccatoris* (Ezech. xxxiii, 11). Quem si interrogare merearis, et dicas: *B* Si hoc non vis, ostende quid velis; respondebit: Volo ut convertatur et vivat. Unde facimus et nos clausulam catholicam vestris astutiis obviantem. Si potest homo Deo nolente delinquere, quanto magis potest Deo volente delictis finem imponere? Si potest homo velle quod Deus non vult, quanto magis potest homo velle quod Deus vult? Si potest homo Deo nolente perire, quanto magis potest Deo volente salvari? Si potuit homo Deo nolente implere voluntatem diaboli, quanto magis potest Deo volente implere voluntatem Dei? Si potuit homo prædestinationem Dei sua aversatione contemnere, quanto magis potest prædestinationem Dei sua conversione completere? Dixit itaque Deus: Hoc nolo, illud volo; id est, dixit: *Nolo mortem morientis, volo ut convertatur et vivat.* *C* Quod dixit volo, hoc prædestinavit, nihil enim prædestinavit invitus; quod dixit nolo, destituit. Si potest homo velle et facere quod Deus non vult, quanto magis potest et velle et facere quod Deus vult? De perditione hic agitur hominis et salute. Deus vult ut salvemur, diabolus vult ut pereamus. Si potest fieri perditio hominis quam vult diabolus, per nostram negligentiam; quanto magis potest fieri liberatio hominis quam vult Deus, per diligentiani bonæ et fidelissimæ voluntatis?

XVII. ^e Sed dicit liber vester: *Antecedit gratia Dei voluntatem hominis.* ^f Nos dicimus: Non solum antecedit, sed etiam sequitur Dei gratia hominis voluntatem. Prius tamen quam ostendamus quomodo antecedat et quomodo sequatur, vos expōnimus quid velitis ostendere. Dicitis itaque: *Antecep-* ^D *tit gratia Dei hominis voluntatem, ut dum audierit homo tam dignam tamque veram sententiam, illud quod sequitur non attendat, sed vobis exponentibus discatur ut casset voluntas hominis; nedum creperit velle, Deum excitare videatur in zelum; exspectet ut prius gratia veniat quæ nolentem trahat, quæ cogat fastidientein, quæ teneat fugientem. Volutetur homo in cœno, efficiatur fæx cloacarum, et criminum gurgitibus demergatur, et sit securus ex vitio. Si enim venerit gratia antecedens, erit homo recedens a cri-*

^d Ms. idem: CATHOLICI. Quid ergo, etc.

^e Ms. idem: XIX. HÆRETICI. Sed dicit, etc.

^f Idem: CATHOLICI. Nos dicimus, etc.

mine. Non enim prior erit homo Dei gratiæ, sed gratia Dei prior erit hominis voluntati. Deteximus hoc vestrum studium. Nunc contra hoc quid catholici teneamus, necesse est ut justis assertionibus demonstremus. Memores estote quia vobiscum dicimus: Antecedit gratia Dei hominis voluntatem. Diximus itaque: Et antecedit, et sequitur. Antecedit, quia non potentibus, non rogantibus, non etiam volentibus nobis, venit Filius Dei universum mundum a morte eripere; et ut ascenderet ad Deum homo, sicut jam diximus, Deus descendit ad hominem. Venit invitare esurientes ad epulas, sitiens ad fontem, miseros ad fortitudinem, mendicos ad divitias, tristes ad letitiam, venditos ad redemptionem, servos ad libertatem, captivos ad requiem. Ecce hoc loco docemus quod antecedit gratia Dei voluntatem hominis. Nunc videamus quomodo iterum ipsa sequatur quæ antecesserat subsequendo. Gratia enim quæ antecedit, ostendit quid petas, quem petas; et qualiter petas; ostendit quid quereras, qualiter quereras, ubi quereras; ostendit quid pulses, ubi pulses, qualiter pulses; et ab hac indagine nullum exclusit. Non solum nullum exclusit, sed etiam cunctos universaliter invitavit: *Omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur* (*Matth. vii, 7*). Et iterum dixit: *Nunquid filius si petit panem patrem suum, lapidem porrigit ei? aut si piscem petierit, nunquid serpentem porrigit ei?* Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in celis est, dabit bona potentibus se (*Ibid., 9-11*)? Potentibus utique. Sicut ergo tecum dixi in superiori loco, quia antecedit gratia Dei voluntatem hominis, ita nunc mecum dic in isto loco, antecedit voluntas hominis gratiam Dei; non superbiendo, sed petendo; non extollendo, sed querendo; non luctando, sed pulsando. Nisi enim ex fide voluerit, nullus ei baptismatis donum gratiæ divinæ impertit; nisi, inquam, ex fide voluerit credere, non erit particeps indulgentiæ; nisi ex fide desideraverit, ad donum Dei pervenire non poterit. Si enim ad Christum veniens dixerit gentilis: Nolo baptizari, baptizari non poterit. Si ad poenitentia fructum delinquens veniens dixerit: Nolo reconciliari, reconciliari non poterit. Utrosque sacerdotalis censura examinat, quibus nihil gratiæ conferre prævalet, nisi integrissimam ex ore eorum didicerit voluntatem: aut si ausus est, vos ipsi cognoscite. Majus aliquid dicamus. Si etiam infirmitatis vis sermonis auferat facultatem, nullatenus poterit tacenti gratiæ Dei copia ministrari. Mentis enim secretum nisi linguae intermutatio fuerit declaratum, consequi non valebit gratiam. *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem fiet confessio ad salutem* (*Rom. x, 10*). Dicente ergo Domino: *Omnis qui petit accipit* (*Matth. vii, 7*), antecedere videtur voluntas potentis, ut possit concedi potentibus gratia retribuēt. Et ne forte fluctuantem te in hoc loco videar reliquisse, qui omne bonum gratiæ tribuis, non mecum laboras:

* Ms. Augiense: XX. HÆRETICI. *Quid ergo dicit, etc.*

A non solum tunc dicam antecessisse gratiam, cum Deus, adjungi homini non dignatus, non potentibus nobis venire dignatus est; sed et usque hodie antecedit voluntas Dei voluntatem hominis. Vult enim ut salvemur, et nos nolumus. Væ autem mihi et mei similibus, quia quotidie antecedit voluntates nostras et gratia, et invitatio, et voluntas Dei, et compunctionis, et promissio gaudii sempiterni, et terror æterni supplicii. Quotidie ergo precedit voluntates nostras gratia Dei, innumerabilibus plena suffragiis: sed nostra voluntas universa ista Dei dona non sequitur. **B** Quid ergo dicit liber vester? *precedit voluntatem hominis voluntas Dei.* Et nos quid diximus? et precedit, et sequitur. Quid ergo laboravimus loquentes, quia vos tantummodo *precedit* dicitis, *sequitur* donecatis. Ipsum autem quod dicitis quia precedit, idcirco dicitis, ut homo in criminibus positus velle suum faciat quiescere, et exspectet ut veniat ad eum prior gratia, ne incipiatur velle suum anteponere gratia Dei. Nos autem catholici haec execravimus, et dicimus: Antecedit gratia voluntatem hominum ostendendo vitam æternam in qua delectentur, ostendendo incendium sempiternum in quo terreatur, ut a peccatorum delectationibus revocentur. Antecedit, inquam, quotidie gratia voluntates nostras: sed nostra, quod est pejus, voluntas non sequitur. Inde est quod flamus orantes, gemimus poenitentes, quia antecedentem non sequimur, invitantem contemnimus, et neque blandientem patrem ut filii honoramus, neque terrentem dominum timemus ut servi. Unde etiam ipse ad nos loquitur per prophetam: *Filius honorat patrem, et servus timet dominum. Si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Si pater, ubi est honor meus* (*Malach. i, 6*)? Interrogamus nunc. Aliquid exigit a nobis antecedens gratia, an non exigit? procul dubio exigit. Quid exigit? hoc utique quod ipsi dicitis, voluntatem ipsam. Ergo antecedit gratia. Quid est gratia? ut quod petieris, gratis accipias. Et ideo non dixit: Emite et dabitur vobis, sed: Petite et dabitur vobis. Et unde apertius fratrum simplicitas hunc sensum agnoscat, aliquam similitudinem offeramus. Ostensa est Salomoni sapientia: ecce gratia; quid nunc dicat cui ostensa est, ipsum Salomonem loquenter ausculta. Amator, inquit, *factus sum formæ ejus, et hanc quæsivi assumere mihi, et currebam post eam; eo magis illa elongabat a me* (*Sap. viii, 2*). Non tibi videtur puellam pulcherrimam illicientem et provocantem amatorem in cursu? Ut quid nunc voluerimus hujus exempli facere mentionem? Audite gratiam Dei. Ponamus filiam patris. Hanc tibi, o homo, scias evidentibus indicis a suo patre manifestatam, ut videas et amator officiaris pulchritudinis ejus. Ostendit etiam quantæ sint ejus divitiae, quanta dilectio, quanta affabilitas, quanta fides. Est ergo pulchra, est dives, est fidelis, est sapiens, est etiam summi regis filia. Hanc tibi, o homo, ad hoc ante oculos tuos patet exhibuit, ut amator ejus factus petas eam tibi in

b Ms. idem: CATHOLICI. *Et nos quid diximus, etc.*

matrimonio, et ex ea Deo filios facias, sicut fecit ille A qui dicebat : *Si decem millia pedagogorum habeatis in Christo, non tamen habebitis multos patres; nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui* (I Cor. iv, 15). De qua conjugie nos genuit Paulus Deo ? utique de gratia Christi, cuius amator factus, universa pro amore ejus suavia habere se asserebat supplicia. Cape ergo a carnis exemplo comparationem pueræ, ut ad sensum melius spiritalem attingas. Ergo est tibi ostensa puella a patre : ecce gratia patris antecessit voluntatem. Jam tu incipe velle. Ostensa utique gratia ejus qui ostendit, ut quantum te amare credi debat ex hoc consideres, quia ut te suum faceret, filiam suam tibi ostendit, pulchram, divitem, sapientem, ad hoc ut amator ejus effectus possis eam assumere tibi in matrimonio. Ecce gratia antecedens voluntatem, ecce gratia stimulans pectus, ecce gratia illiciens mentem, ecce gratia excitans dormientem. Quid nunc jubetis ut faciat pater non petenti, non roganti, non concupiscenti, et calorem amoris tui non ostendent? Toliit filiam suam, et jungit eam tibi fastidiis occupato, aut aliis amoribus circumdato? Non hoc facit. Sed nisi quæsieris eam ut argentum, et nisi ut thesaurum vestigaveris eam, et nisi ex fide volueris, et nisi ex fide cucurris, et nisi tuam veram dilectionem ostenderis, non eam omnino percipes. Sufficiat tibi, quia cum tu mendicus sis, et illa sit dives, suis te deditis locupletat; degener tu, illa summi imperii filia; et sua te generositate nobilitat. Quid autem dicat pater ejus amatoribus filiae sue sollicitus diligenter ausulta : *Qui diligit, inquit, patrem et matrem plus quam me, non est me dignus* (Matth. x, 37). Non dixit : Qui pauper est, aut qui degener, aut qui miser est : sed qui diligit aliquid plus quam me, non est me dignus. ^a O gratia antecedens voluntatem, amorem solum flagitans ! O homo, ama et accipe; sed si amas, factis ostende. Omnis qui amat, vult, cupit, rogar, vigilat, currit, festinat, satagit per amicos, ^b per natos, per familiares, per servos, per se ipsum opportune, importune, obsecrationibus, promissionibus, fixo pacto, integroque amoris iudicio. Et ut aperiam tibi oculos, tu qui te putas invitum et holocentrum gratiae divinæ posse sociari, quid est quod quando eam dat pater; per familiares suos gratia antecedens exprimitur? Inquiritur ab eo qui eam accipit, quomodo veniat, si abrenuntiet omnibus amoribus mundi, omnibus pompis inimici; qui nisi velle suum expresserit verbis, nunquid datur ei gratia quam poposcit? Quid ergo vult, quid cucurrit, quid desideravit homo? gratiam consequi; et quid promittit? abrenuntio omnibus pompis diaboli et voluntatibus ejus. Ostendit se nolle quod voluit, et iacipit velle quod noluit; et tunc jam gratiae participio incipit delectari, per quam et dives et regis filius nuncupetur. Ecce gratiam Dei vobis et anteced-

B dentem et sequentem ostendimus. Antecedit, quia vocat, quia provocat, quia invitat ut venias : sequitur, quia dum veneris, et volueris, et petieris, donat. Videamus nunc quo vestra pergit intentio. Dicit enim anathemabilis liber a vestra ^c vanitate conscriptus.

XVIII. ^d Non enim cum rogaremus neque cum peteremus, sed cum inimici essemus reconciliati sumus Deo, non per nostrum voluntatem, sed per mortem Filii ejus. ^e Jubetis ergo ut non rogent homines Deum ut reconciliantur ei, sed efficiantur inimici ejus, ut possit stare apostoli Pauli sententia : neque voluntatem suam bonis nisibus tradant, quia hoc quod reconciliantur homines Deo, dicitis : Dixit nos Apostolus reconciliari Deo, non per voluntatem nostram, sed per mortem Filii ejus. Ergo qui inimicus fuerit Deo, ipse reconciliandus est Deo, ipse salvandus secundum vos? Hi qui Christum crucifixerunt, hi salvandi sunt, et qui dixerunt : Nolumus hunc, ipsi sunt liberandi? Hi autem qui inimici non fuerunt, sed amici, et voluerunt animam suam in amore ejus ponere, hi erunt in execratione Altissimo? Probatis vos omnibus haereticis acrius blasphemare, qui nolentes rectum tramitem ingredi, anfractibus vos plenis erroribus tradidistis. Non enim inimicitiæ nostras ad Deum Apostolus, sed charitatem invitat. Dicit namque : *Commendat itaque charitatem suam Deus in nobis; quoniam si cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus ab ira per ipsum* (Rom. v, 8). Commendat ergo hoc opere charitatem suam in nobis, ut vel sic atnorem nostrum ei ex integrō conferendo, videamus saltem amoris voto rependere quod viribus non valemus. Nam quod nos diligit Deus, nobis prodest; nos si diligimus Deum, illi prodesse non possumus. Deus enim nullius eget, nullo honorante sublimatur, nullo contempnente dejicitur. Ergo ut quid commendat charitatem suam in nobis? Ut dicamus utique : Si cum inimici essemus ita nos dilexit, ut etiam unicum suum pro nostra omnium pateretur salute interfici; quanto magis nunc jam reconciliatos sibi salvos faciet in vitam ipsius? Unde excludens vestram specialem defensionem, generalē gratiam introduxit, dicens : *Considerantes hoc, quod unus pro omnibus mortuus est*. Et adjecit : *Ergo omnes mortui sunt; quia pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est* (II Cor. v, 14, 15). Occurrit nobis hoc loco insanus liber vester, et dicit :

XIX. ^f Vos, inquit, ubique omnes legitis, generaliter vultis intelligi, cum omnes saepè pro parte doceantur. Nam cum dicitur : *Omnes declinaverunt* (Psalm. XIII, 3); non tamen omnes declinaverant. Et : *omnis homo mendax* (Ps. cxv. 11); non tamen *omnis homo mendax*, quia legimus de quodam : *Erat homo verax*. Pars ergo maxima omnes videtur significare, cum uti-

^a Ms. Augiense : *En gratia antecedens*.

^b Ms. idem *per notos*.

^c Ms. idem, *vanitate confictus*.

^d Ms. idem : XXI. HAERETICI. *Non enim, etc.*

^e Ms. idem : CATHOLICI. *Jubetis ergo, etc.*

^f Ms. idem : XXII. HAERETICI. *Vos, inquit, ubique que, etc.*

que constet non omnes intelligi. • Nullum in libro vestro locum sine blasphemis invenimus. Hæc assertio ubi attendit? Ut consentientes vobis dicant Christum non pro omnibus passum. Si hoc non vultis intelligi, ergo non pro parte hoc loco Apostolus nominavit omnes, sed omnes generaliter memoravit. Corrigite ergo librum vestrum, quia Christus pro omnibus passus est, omnibus hominibus subvenire festinat. Omnes vocat, omnes invitat: qui salvatus fuerit, imputabit gratiæ Dei vocanti, invitanti, succurrenti; qui non salvatus fuerit, imputabit sibi negligenti, contemnenti, ariter et deserenti. Omnia enim bona nobis a Domini gratia conseruntur potentibus; omnia autem mala a diabolo nobis Deum contemnen-
tibus irrogantur. Non enim poterit potestatem suam exercere diabolus in his qui divinis defensionibus vivunt. Nunquid potest sibi subjicere victoris sui vasa captivus? Nemo, inquit Dominus, intrat in domum fortis, et vasa ejus diripiет, nisi prius fortem ligaverit, et tunc vasa ejus diripiет (Matth. xii, 29). Fortem vos ponitis inimicum; sed nos religatum et crucis tropæo credimus esse subjectum; insidiosum, sed insidias ejus detectas ostendimus. Nunquid signo victorice munitione contingere prævalet victus? nunquid scuto Domini circumdatum, et lorica fidei indutum, et galea spei et salutis munitum, ictus possunt invadere sagittarum (Ephes. vi, 16, 17)? Non vincitur a diabolo homo, nisi quando a suo recesserit defensore, dicente Apostolo: Subditi estote Deo; resistite autem diabolo, et fugiet a vobis (Jac. iv, 7). Invisibilis hostis est, ab invisibili defensore prostrernitur. Sed contradicit hic C etiam liber vester insanus, et ausus est dicere tantum diabolum posse, ut homines trahat invitos, etiam hos quos Christus suo cruro redimens Deo filios fecit.

XX. ^b *Dicitis: Clavis oculis transiatis hostis insidiis vos qui dicitis voluntatem hominis aliquid posse virtutis acquirere, non attendentes quanto damna Deus quotidie patiatur, quanto ruinae castitatis per diabolum fiant, quantoque criminum concupiscentia. Quæ utique si videretis, non laboraremus vobis ostendere damna virtutum, et victorias vitiorum.* ^d Dicite, obsecro, damna quæ Deus quotidie patitur; diabolo vincente hæc patitur, an homine contemnente? Si diabolo vincente dicatis, ^e blasphemia vestra in caput vestrum refundimus; si homine contemnente, assertio nostra victoriam cepit. Diabolus enim nec dominus, nec creator, nec pater est. Deus autem nobis et dominus, et creator, et pater esse dignatur. Corpus suum Victoriosissimum nostro corpori sociavit, ut corporis nostri fragilitatem excluderet. Sanguinem suum nostro sanguini miscuit, ut fervor genuini caloris quiesceret divino sanguine temperatus. Chrismatis

^a Ms. Augiense: CATHOLICI. Nullum in libro, etc.

^b Ms. idem: XXIII. HERETICI. Dicitis enim clavis, etc.

^c Ms. idem. patiatur ab animarum casu, quanta.

^d Ms. idem: CATHOLICI. Dicite obsecro, etc.

^e Ms. idem, blasphemiam vestram.

A sui virtute nos unxit, ut luctantem contra nos diabolum vinceremus. Scuto bonæ voluntatis suæ nos sece protegere repromittit: Qui sperat, inquit, in me, ego liberabo eum, protegam eum, quia cognovit nomen meum (Psalm. xc, 14). Unde et superius ait propheta de eo: Qui habitat in adjutorio Altissimi (Ibid., 1), quod non eum possit invadere, nec sagitta quæ volat per diem, nec negotium quod perambulat in tenebris, nec ruina aut dæmonium meridianum, et cetera. Unde his indicis declaratur diabolus tunc habere virtutem, cum nos invenerit negligentes, cum nos invenerit dormientes in fide. Omnis enim qui ex fide invocaverit nomen Domini, hic salvus erit (Rom. x, 13). Veruna quid prodest, quod humanum genus ostendimus per Dei victoriam a diabolo liberari, et B suo vitio homines capi? Additur nobis alter oppositionis articulus. ^f Dicit enim liber eorum:

XXI. *Per prævaricationem primi hominis perit ab hominibus libertas arbitrii.* • Nos autem dicimus: Per prævaricationem primi hominis manifestata est libertas arbitrii, quæ potuit hominem facere velle quod Deus non vult. Si ergo perit libertas arbitrii, unde sumus homines peccatores? Aliunde non sumus peccatores, nisi quia volumus quod Deus non vult, et nolumus quod Deus vult; committimus quod fieri prohibet, et facere nolumus quod præcepit adimpleri. Per quid hoc tantum mali facimus, si nolentes hæc facimus? Alius est qui per nos operatur; ipsi ergo debuit lex dari, non mihi. Non lex gladio datur, ne occidat hominem; sed illi datur lex, qui per gladium jugulat. Gladius enim, sive occidat, sive non occidat, idem est; nec laudem enim quiescendo acquirit, nec occidendo culpam incurrit. Si ergo et nos agimus, non agimus; exclusi sumus a peccatis dum delinquimus, exclusi sumus a fide dum credimus. Hinc itaque superati ad calumniam convertuntur. Ait enim liber eorum:

^h *Hæresem Pelagianam iterum renovatis, cum dicitis per libertatem arbitrii homines finem ponere posse peccatis* (Matth. vii, 7; Joan. xvi, 24). Pelagium non hinc condemnavit Ecclesia. Objicit enim ei quod in tantum exaggerasset libertatem arbitrii, ut Dei adiutorium recusaret.

XXII. Nos autem dicimus: Per libertatem arbitrii peccatum omne committimus; ab omni autem peccato per Dei gratiam liberamur consensu arbitrii. D Deum autem gratiam suam non potentibus non dare, ex isto loco docuimus quod ipse ait: Petrite et accipietis. Ostensum est nobis non potentibus quid petamus; ostensum est nobis non querentibus quid queramus; ostensum est nobis non pulsantibus quid pulsemus. Si noluerimus petere, non accipiemus; si noluerimus querere, non inveniemus; si noluerimus pulsare, non aperietur nobis. Omnis enim qui petit

^f Ms. idem: XXIV. HERETICI. Dicit enim liber, etc.

^g Ms. idem: CATHOLICI. Nos autem, etc.

^h Ms. idem: XXV. HERETICI. Hæresim Pelagianam, etc.

ⁱ Ms. idem: CATHOLICI. Pelagium non, etc.

accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur (Math. vii, 8). Libertas itaque arbitrii ita in nobis viget, ut Deo posset obedire; ita infirmata est in nobis, ut etiam ipsum Deum possit contemnere, a quo ipsa libertas est data. Quæ utique ad hoc data est, ut de ea solus diabolus contemneretur. Si enim cessasset libertas arbitrii per prævaricationem primi hominis, cessasset utique lex, quæ non potest loqui nisi illi qui eam potest et contemnere et audire. Sed non cessavit lex, sive naturalis, per quam placuit Abel, Enoch, Noe, Sem et Japhet, Melchisedech, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph et cæteri. Hi placuerunt, legis utique naturalis instinctu. Econtra displicerunt, sive ii quos diluvii charybdis bibit, sive ii quos sulfurea flamma consumpsit. Nec illi enim placuerant, nec isti displicerant, si lex naturalis non exstitisset, et libertas in eis arbitrii non fuisset. Quid ergo agimus? calumniam non evadimus, nisi Dei solam gratiam dixerimus. Latrat enim liber eorum dicens :

XXIII. ^b *Excluditis gratiam per libertatem arbitrii. Aut enim libero arbitrio liberamur, aut gratia Dei eripimur. Eligite quid dicatis. Si gratiae totum datus, unum sumus; si libero arbitrio, sciatis nos vobis consentire non posse.* ^c Audite, calumniosi, et hoc quod timetis audite. Nos liberum arbitrium ibi dicimus esse, ubi divina gratia consistit. Sine gratia enim Dei non est liberum, sed captivum arbitrium. *Ubi enim spiritus Domini, ibi libertas* (II Cor. iii, 17). Nos libertatem istam non hominis superbie tradimus, sed gratia Dei et ejus glorie definimus : quæ tantum concedit, ut plus faciant alii quam præcepit bonum, ex quo etiam plus faciant alii quam prohibet malum. Manus enim quæ expoliare potest vestitum quod prohibet Deus, hæc vestire potest nudum quod præcepit Deus. Quid tu dicis? una manus est quæ nudum vestit, et quæ vestitum exxit; culpatur cum expoliavit, quia vestire potuit; laudatur cum vestivit, quia potuit denudare. Tolle utriusque rei arbitrium liberum, et neque ex virtute culpam incurrit, neque ex virtute laudem acquirit. Ut autem dispungam tibi libertatem arbitrii, arbitrium in anima est, libertas in corpore. Libertas sine arbitrio non peccat, cum arbitrium sine libertate delinquit. Denique si aliquem surem tenueris clausum, libertatem ei furandi ^d tulisti, arbitrium non tulisti; manus enim ejus ligasti, non mentem. Si cæcus fiat aliquis, cum esset concupiscentiis deditus oculorum, libertas quidem oculorum ejus est vineta, arbitrium in suo jure permansit; animi enim arbitratu concupiscentiis exercetur. Unde et non mœchanter mœchum Christus appellat eum qui ad concupiscentium viderit mulierem (Matth. v, 28); arbitrium enim habet, licet non habeat libertatem. Fit per arbitrium suum sine facto reus; volunt-

^a Ms. Augiense, arbitrii tam integra, tamque perfecta est in nobis.

^b Ms. idem : XXVI. HÆRETICI. *Excluditis gratiam, etc.*

^c Ms. idem : CATHOLICI. *Audite calumniosi, etc.*

^d Ms. idem, *detulisti.*

A tas enim perfecta pro facti opere a justo judice reputatur; et implesse dicitur omnia, qui quod potuit fecit. Corpus enim prohibetur ab impossibilitate ejus rei, quia arbitrium animi non tenetur. Nunc ergo quid facit gratia? non tollit liberum arbitrium, sed curat, sed amplificat, sed ornat, sed instruit et exaltat. Non tamen nolentem, sed volentem exaltat. Nisi enim ex fide volueris, et ex fide cucurreris, alter a gratia liberari non poteris. Certi ergo efficiamur, quod nos gratia non recusat dum delinquimus, sed nos recusamus gratiam quando peccamus. Unum enim hic e duabus censura judicantis attendit, aut gratiam recusantem, aut hominem contemnentem. Si enim gratia recusavit, hominem a peccato liberum fecit. Nunquid culpandus est qui non prandit apud eum qui eum a suo convivio recusaverit; et non potius miseratione dignus ostenditur, cum alios vocaverit et hunc recusaverit? Immanis crudelitas est, si prohibitus est prandere cum prandentibus; et cur non prandenter, ab eo qui eum simul prandere noluerit jubeatur occidi. Tandem aliquando liber vester, vanus effectus, concedere videtur libertatem arbitrii, ea tamen conditione, ut de mensuris agat, non de specie.

XXIV. ^a *Unde, inquit, illi major libertas arbitrii in bono, unde isti minor est, nisi quia Dei dispensatione censemur?* In alio enim tenuem se exhibet gratia, in alio abundantem et largam, prout nos volumus. ^b Non tecum hic ego ^c concertor: hic te enim et Christus vincit et Paulus. Nam Christus dicit: *Qui plus diligit, plus illi dimittitur; qui minus diligit, minus* (Luc. vii, 47). Et Paulus asserit, dicens: *Qui parce seminat, parce metet* (II Cor. ix, 6). Non ergo est gratia per personarum acceptancem in Deo, sed per hominis dilectionem in mente; sive sit magna dilectio, sive sit parva. Quis enim plus diligens Deum, minus diligetur a Deo? Immo, ut verius dicam, non diligens Deum a Deo diligitur. Qualiter autem diligi Deus possit, ipse Dominus edocet, dicens: *Qui audit verba mea et facit ea, hic est qui diligit me* (Joan. xiv, 21). Unde et discipulis suis ait: *Si diligitis me, præcepta mea servate* (Ibid., 15). Videamus itaque, homo, ipsam libertatem arbitrii quid faciat, ut Dei gratiam perfecte conquirat. Exinanit libertatem suam, et servum se efficit Dei. Quod autem nostrò hæc arbitrio faciamus, ipse Apostolus edocet dicens: *Nescitis quia cui vos seruos exhibetis ad obediendum, servi estis ejus cui obediatis, sive iniquitatis ad peccatum, sive justitiae ad sanctificationem* (Rom. vi, 16)? Qui ergo se sub jugum miserit Dei, exinanivit sui libertatem arbitrii, ut per libertatem divini arbitrii liberetur. Non tibi videatur exinaire libertatem arbitrii sui, qui sibi esurienti denegat panem, sitiensi denegat potum, dormitanti denegat somnum? Sed in his dignus esse non poterit,